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Úvod

Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (General Data Protection Regulation

neboli GDPR) je legislativa Evropské unie, která výrazně zvyšuje ochranu

osobních dat a napomáhá snižovat neoprávněného zacházení s osobními údaji

občanů členských zemí EU.

Od 25. května 2018 dopadá vliv GDPR na instituce bankovního, zdravotnického

i veřejně-správního charakteru. Všechny instituce jenž zpracovávají osobní údaje

se od tohoto data potýkají s nutností upravit způsob, jakým dochází k zpracovávají

osobních údajů klientů, zaměstnanců, či dodavatelů.

V opačném případě hrozí těmto institucím vysoké, mnohdy až likvidační pokuty

v rámci milionů eur či procent z celkového ročního obratu. Maximální možnou

výši sankce by mohla obdržet společnost s pár zaměstnanci či nadnárodní

korporace bez rozdílu. Avšak Dozorové úřady napříč EU přistupují k udělování

spíše nižších sankcí či nápravných opatření a vysoké pokusy bývají spíše pro

výjimečné případy.

GDPR má dopad i na archivy v České republice, které evidují badatele a tím

dochází ke zpracování jejich osobních údajů. Vliv má GDPR ovšem i na samotné

archiválie, ve kterých se nachází osobní údaje stále žijících občanů, například

kroniky. To před zavedením GDPR upravovala už i česká legislativa v podobě

archivního zákona či zákona o ochraně osobních údajů, který již pozbyl platnost,

ovšem nikoli v takové míře.

Současní archiváři, kronikáři, specialisti na digitalizaci a jiní se tak museli

vypořádat s dodržováním zásad GDPR. Toto období se výrazně dotklo, jak

zaměstnanců archivů, tak i badatelské veřejnosti, historiků, redaktorů a dalších,
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kteří v důsledku dodržování GDPR přišli o některé materiály, ze kterých čerpali

informace.

Některé archiválie včetně kronik prochází také procesem digitalizace a následně

jsou zveřejňovány na portálech digitálních archivů. Digitálním archivem je v práci

rozuměno serverové řešení či uložení dat na discích, až po certifikované LTP

úložiště1. Kroniky obecně patří mezi oblíbené zdroje informací a bývají častým

zájmem badatelů k nahlížení. Jejich digitalizování pomohlo uchránit jejich

hodnotu, jelikož již nemusí být předkládány v takové míře, jako před digitalizací.

Jelikož je pravděpodobné, že například v kronice z roku 1960 se mohou vyskytovat

osobní údaje o stále žijících občanech, je přistupováno k jejich zveřejňování

v digitálních archivech různě. Jakákoli archiválie, obsahující osobní údaje nesmí

být bez souhlasu dané osoby zveřejněna a předkládána k bádání.

Cílem diplomové práce je nezávisle nastínit problematiku archivů spolu se

zveřejňováním archiválií. Práce se zaměřuje a popisuje, jak si archiváři

a specialisté na digitalizaci poradili s implementací GDPR. Soustředí se na přínos

GDPR a jeho význam pro občana i pro instituce v Evropské unii. Výstupem

diplomové práce bude analýza současného stavu digitalizace a zveřejňování

archiválií se zaměřením na kroniky ve vztahu k GDPR. Součástí práce je i snaha

nastínit problémy, se kterými se archivy v návaznosti na tuto problematiku

potýkají.

Diplomová práce se člení na šest kapitol. První kapitola se zaměřuje na znění

GDPR zjednodušeným právním výkladem nastiňuje vybrané části znění, které

mají určitou souvislost s archivnictvím. Druhá kapitola popisuje dostupné

metodiky pro archivnictví v postoji k GDPR a zároveň přehledově popisuje

1 Certifikované LTP úložiště je dlouhodobě důvěryhodné úložiště digitálních dokumentů, které je ověřeno

prostřednictvím auditů a stvrzuje jej certifikace.
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srovnání a určení jejich přínosu v praxi. Třetí kapitola se věnuje přímému dopadu

GDPR na české archivnictví. Zabývá se i dalšími legislativními úpravami vážící

se k ochraně osobních údajů opět v kontextu k archivnictví. Zároveň se podrobněji

zaměřuje na kroniky - jejich vedení a následné zpřístupňování badatelům. Čtvrtá

kapitola zkoumá dopad GDPR přímo na portály digitálních archivů. Analyzuje,

jakým způsobem se jednotlivé státní oblastní archivy vypořádaly s uvedením do

stavu splňující kritéria GDPR a sleduje nuance mezi vedením jednotlivých portálů

digitálních archivů. Pátá kapitola představuje analýzu implementace GDPR ve

vybraných zemích EU a srovnává jejich přístup. Šestá kapitola zahrnuje

kvalitativní výzkum na úrovni SOA a nižších archivů. Zkoumá vnímání GDPR

u zaměstnanců a jejich zkušenosti s nasazováním nových pravidel.
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1 General Data Protection Regulation

V době rozvoje moderních technologií bylo zavedení regulace nakládání

s osobními údaji nezbytné. V současnosti, kdy existuje mnoho věrnostních

programů a podobných nabídek pro klienty, je celkem jednoduché osobní údaje

získat. Právě s rostoucím využíváním vznikla potřeba regulace, což je následek

jednoho z hlavních cílů GDPR. Současná doba zvyšuje hodnotu informací a s ní

spojeného soukromí, které se stalo další hodnotou na poli internetu. GDPR přináší

větší přehled o nakládání s osobními údaji a také jistoty, že se nedostanou do

nepověřených rukou.2

Nejde jen o to, že by se osobní údaje dostaly do cizích rukou, ale také o variantu,

že by se cizí osoba mohla vydávat za osobu, které byly osobní údaje odcizeny

a pomoci ní páchat trestnou činnost či by mohla data využít k průmyslové špionáži.

Čím více informací se o nějaké osobě ví, tím jednodušší je se za ni vydávat. Další

úrovní jsou pak citlivé údaje, které mohou být v neoprávněných rukou i život

ohrožující záležitost. Může se jednat o sexuální orientaci, náboženské či

filozofické smýšlení.

Na druhé straně existuje svobodný pohyb informací tak, aby mohlo docházet

k obchodním styku při mezinárodních či tuzemských on-line transakcích, což se

také váže k eIDAS neboli nařízení Evropské unie č. 910/2014 o elektronické

identifikaci a důvěryhodných službách pro elektronické transakce na vnitřním

evropském trhu. eIDAS se promítá i do spisových řádů veřejnoprávních původců

a s ním souvisejícího zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro

elektronické transakce3. eIDAS by měl být uplatňován v souladu s GDPR.

2 ÚOOÚ: Nebojte se GDPR. UOOU [online]. Praha, ©2013 [cit. 2020-01-28]. Dostupné z:

https://www.uoou.cz/assets/File.ashx?id_org=200144&id_dokumenty=32682
3 K problematice aktualizace spisových řádů veřejnoprávních původců v roce 2018. In: Národní archiv

ČR [online]. Praha, 2018 [cit. 2020-07-19]. Dostupné z: https://www.nacr.cz/wp-

content/uploads/2019/01/spisovy-rad-novelizace.pdf
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S ohledem na vzájemné uznání by se měla autentizace pro účely on-line služeb

týkat zpracování pouze těch osobních údajů, které jsou přiměřené, podstatné

a rozsahem úměrné pro přístup k dané on-line službě.4

Evropské nařízení o ochraně osobních údajů platí celoplošně pro celou Evropskou

unii, a pokud by ochrana osobních údajů fungovala méně než v zemích mimo EU,

mohla by tato skutečnost například bránit mezinárodnímu obchodu, spolupracím

a mohla by vést až za hranice špionáže a kriminality.5

Evropská unie se snaží reagovat na vývoj technologií, který s sebou nese

zpracování a sběr dat či monitorování a profilování chování uživatele na internetu.

Stejně jako se kdysi ohrožení počítačovým virem týkalo jen určité skupiny

organizací, dnes se proti nim brání každý jedinec. Takto by se mělo přistupovat

k ochraně osobních údajů, protože se stoupajícím významem přímo úměrně roste

i riziko jejich zneužití.6

Kolem GDPR se ve vztahu k archivnictví vytvořilo několik nepravdivých mýtů.

Např. že vědci mohou nahlížet do veškerých archiválií, že badatelé mohou

publikovat, co chtějí, nebo že archiváři si mohou využít jakýkoli archivní pramen.

Už před GDPR tyto mýty vyvracel archivní zákon nebo zákon č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů, který zásadně ovlivnil práva a povinnosti těch, jimž

osobní údaje patří, i těch, kteří s nimi pracují. Tento zákon aktuálně nahrazuje


[…]


8. Jak bude Váš archiv postupovat nadále v rámci zveřejňování kronik na webu?

a. Po úplné kontrole se stáhnou kroniky se stále žijícími občany

b. Kroniky zůstanou stažené, zákon neuvádí povinnost jejich zveřejňování

c. Veškeré kroniky zůstanou na webu

d. Jiné, uveďte jaké:________________

9. Jsou kroniky často žádány k bádání ze stran badatelů ve Vašem archivu?

a. Ano, pravidelně

b. Ano, ale zřídka

c. Občas

d. Spíš ne

e. Vůbec ne

10. Pokud by bylo možné navrhnout úpravu znění článku 89 (znění uvedeno níže), co by

podle Vás bylo přijatelné a přípustné? (Uveďte více možností)

a. Zveřejňování kronik s datací 80let zpět (průměrná doba života)

b. Rozšíření benevolence na zveřejňování více údajů než pouze jméno a příjmení

c. Vymanění zveřejňování kronik úplně z GDPR z důvodu ochrany archivního materiálu

d. Jiné, uveďte jaké:_______________

11. Jaký je Váš postoj ke GDPR?

a. Kladný

b. Spíše kladný

c. Neutrální

d. Spíše negativní

e. Negativní

11.1 Pokud jste odpověděl/a Spíše negativní či Negativní, proč?

a. Velké postihy a sankce při nedodržení bez ohledu na instituci

b. Velké komplikace v průběhu běžné pracovní činnosti

c. Potřeba investic do vybavení/zabezpečení

d. Nárůst pracovních povinností spojených s GDPR

e. Jiné, uveďte jaké:_________________

12. Co musel Váš archiv provést za změny v důsledku s GDPR?

a. Vytvoření nové pracovní pozice

b. Investice do vybavení/zařízení

c. Změny v systému, které archiválie se mohou předkládat badatelům

d. Jiné, uveďte jaké:_________________

13. Za jaký Archiv dotazník vyplňujete?

14. Pod jaký SOA Váš archiv spadá?

15. Jaká je Vaše profesní pozice ve Vašem archivu?

a. Ředitel/ka archivu

b. Archivář/ka

c. Knihovník/Knihovnice

d. Garant digitalizace

e. Výzkumný a vývojový pracovník/pracovnice

f. Správce ICT

g. Restaurátor/ka

h. Technický pracovník/pracovnice

i. Dokumentátor/ka

j. Jiné, uveďte jaké:____________________

16. Jsem:

a. Žena

b. Muž

c. Nechci uvádět

Vyjádření MV k dotazu na publikování kronik na internetu:

Pokud jde o zveřejnění kroniky na internetových stránkách obce, je nutné zdůraz- nit, že

zákon obci zveřejňování kroniky na internetu neukládá. Na zpracování osob- ních údajů v

kronice jejich zveřejněním na internetu tedy nelze použít důvod plně- ní právní povinnosti

podle čl. 6 odst. 1 písm. c) obecného nařízení. Zveřejnění by bylo možné považovat za

zpracování prováděné ve veřejném zájmu nebo pro účely oprávněných zájmů obce

(prezentace obce navenek), zásada přiměřenosti zde však bude velet k anonymizování

osobních údajů. V případě zveřejňování obecních kro- nik na internetu v zásadě nemusejí

být anonymizována toliko jména osob, která jsou přiměřeně použita jako jména účastníků

pamětihodných událostí obce a netý- kají se soukromého života těchto osob.

Zdroj: https://www.mvcr.cz/gdpr/soubor/gdpr-sesit-pdf.aspx (str. 9 – 10)

Článek 89 "Záruky a odchylky týkající se zpracování pro účely archivace ve veřejném

zájmu, pro účely vědeckého či historického výzkumu nebo pro statistické účely"

1. Zpracování pro účely archivace ve veřejném zájmu, pro účely vědeckého či historického

výzkumu nebo pro statistické účely podléhá v souladu s tímto nařízením vhodným zárukám

práv a svobod subjektu údajů. Tyto záruky zajistí, aby byla zavedena technická a

organizační opatření, zejména s cílem zajistit dodržování zásady minimalizace údajů. Tato

opatření mohou zahrnovat pseudonymizaci za podmínky, že lze tímto způsobem splnit

sledované účely. Pokud mohou být sledované účely splněny dalším zpracováním, které

neumožňuje nebo které přestane umožňovat identifikaci subjektů údajů, musí být tyto účely

splněny tímto způsobem.

2. Jsou-li osobní údaje zpracovány pro účely vědeckého či historického výzkumu nebo pro

statistické účely, může právo Unie nebo členského státu stanovit odchylky od práv

uvedených v článcích 15, 16, 18 a 21, s výhradou podmínek a záruk uvedených v odstavci 1

tohoto článku, pokud je pravděpodobné, že by daná práva znemožnila nebo vážně ohrozila

splnění zvláštních účelů, a tyto odchylky jsou pro splnění těchto účelů nezbytné.

3. Jsou-li osobní údaje zpracovány pro účely archivace ve veřejném zájmu, může právo

Unie nebo členského státu stanovit odchylky od práv uvedených v článcích 15, 16, 18, 19,

20 a 21, s výhradou podmínek a záruk uvedených v odstavci 1 tohoto článku, pokud je

pravděpodobné, že by daná práva znemožnila nebo vážně ohrozila splnění zvláštních účelů,

a tyto odchylky jsou pro splnění těchto účelů nezbytné.

4. Pokud typ zpracování uvedený v odstavcích 2 a 3 slouží zároveň k jinému účelu, povolené

odchylky se vztahují pouze na zpracování pro účely uvedené ve zmíněných odstavcích.

Zdroj: https://www.privacy-regulation.eu/cs/89.htm

Příloha č. 5 –Spisová služba a původci v předarchivní péči Národního archivu

Příloha č. 6 – Příklad standardizovaného formuláře u SOA Třeboň

Příloha č. 7 –Příloha badatelského listu NA