Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou a prameny <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám zásadní připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka si zvolila aktuální a složité téma GDPR v archivnictví. První část práce pojednává o GDPR obecně, v další části se autorka již soustředí na archiv jako správce údajů a na vliv GDPR na české archivnictví. Kapitola 4 přehledně shrnuje dopad GDPR na digitální archivy SOA v ČR. Zajímavá je i kapitola Implementace GDPR v zahraničí, kde lze sledovat různé přístupy k archivním pramenům ve Slovenské republice, Rakouské republice, Spolkové republice Německo, Belgickém království, Spojeném království Velké Británie a Severního Irska. Kapitola je doplněna i o přínosné srovnání. Stěžejní část práce pokrývá kapitola 6 *Vnímání GDPR v Oblastních archivech v ČR*, kde autorka analyzovala pomocí dotazníkového šetření dopad na GDPR v SOA v ČR. V celé práci jsou zmíněny zajímavé příklady z praxe a ukázky řešení dílčích částí nařízení GDPR. Práce je svým obsahem a šíří ojedinělá a poskytuje celkový pohled na problematiku. Antiplagiátorská kontrola ukázala podobnost ve výši 15%, což je způsobeno označením zákonů, vyhlášek a jiné legislativy a převážně přílohy VII. MEASURES FOR TRANSPARENCY AND PROMOTING COMPLIANCE. Práci tak nelze pokládat za plagiát. Diplomová práce popisuje ucelený přehled o GDPR v archivnictví. Místy by práce sice zasloužila ještě mírnou stylistickou úpravu, ale vzhledem ke zvolenému tématu a šíři zpracování hodnotím práci jako velice zdařilou

Otázky k obhajobě:

Jak mohou jednotlivé archivy využít výsledky Vaší práce?

Práci doporučuji k obhajobě. A - výborně

V Hradci Králové, dne 17. srpna 2020

podpis